
segunda-feira, 10 de agOsTO de 20098
Diário OficialExecutivo  6SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2009 11

Diário Oficial
particular  2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2009.017.PMA.SEMCAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19195
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2009.017.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) RELÓGIOS DE PONTO 
DIGITAL, para atender às necessidades do CRAS, CREAS e 
Abrigos vinculados.
Data, Hora e Local da Abertura: 27/ 08/ 2009, às 12:00 
horas, no Escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, sito à 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: (091) 3073-2523

Ananindeua/PA, 06 de agosto de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 9ª REGIÃO - 
PARÁ

EDITAL Nº 01/2009
CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

 Nos termos do art. 6º da Lei nº 6.537, de 19/06/78, e do 
Capítulo 6.4 da Consolidação da Regulamentação Profissional do 
Economista, atualizado pela Resolução do Conselho Federal de 
Economia nº 1.786/07, faço saber que no dia 23 (vinte e três) de 
outubro do ano de dois mil e nove, com início às 12:00 horas e 
término às 18:00 horas, serão realizadas eleições para renovação 
de terço de Conselheiros Efetivos e Suplentes do CORECON-PA e 
de Delegado-Eleitor Efetivo e Suplente junto ao Colégio Eleitoral 
do COFECON, da seguinte forma: a) 3 (três) Conselheiros 
Efetivos e 3 (três) Conselheiros Suplentes do CORECON-PA, 
com mandato de 3 (três) anos: 2010, 2011 e 2012; b) 1 (hum) 
Delegado Eleitor Efetivo e 1 (hum) Delegado Eleitor Suplente ao 
Colégio Eleitoral do COFECON. O prazo para registro de chapas 
no CORECON-PA será de 30 (trinta) dias corridos, contados a 
partir do dia seguinte a esta publicação e encerrando-se às 17:00 
horas do dia 09 de setembro de 2009. O registro da(s) chapa(s) 
será feito de acordo com o Capítulo 6.4 da Consolidação da 
Regulamentação Profissional do Economista, a ser efetuado na 
sede deste Conselho, localizada na Rua Jerônimo Pimentel, 918 
– Umarizal, no horário de 08:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Poderão votar os economistas registrados na jurisdição deste 
Conselho, quites com as suas anuidades até a data da realização 
do pleito, bem como os remidos no CORECON-PA, mediante 
voto pessoal e secreto, não sendo permitido o voto por meio de 
procuração. No ato da votação, deverá o economista exibir, junto 
à Mesa Eleitoral, documento hábil e com foto de identificação 
e assinar a folha de votação que obedecerá a ordem numérica 
dos registros no CORECON-PA. Haverá votação presencial e 
por correspondência, com base na deliberação do Plenário na 
sua 4ª Reunião Ordinária, adotada em 24 de junho de 2009 
e a Resolução CORECON-PA nº 023/2009. Para o economista 
que optar pelo voto presencial, o local de votação será na sede 
do CORECON-PA, localizada na Rua Jerônimo Pimentel, 918 – 
Umarizal. O economista que optar pelo voto por correspondência 
deverá enviar seu voto em envelope padronizado, encaminhado 
previamente pelo CORECON-PA. É recomendável que o voto seja 
postado até o dia 01 de outubro de 2009, de modo a facultar seu 
recebimento e processamento até o dia 23 de outubro de 2009. 
Somente serão aceitos os votos encaminhados em envelopes 
padronizados, à Caixa Postal do CORECON-PA, postados na ECT 
– Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, e recebidos até 
às 17:00 horas do dia 23 de outubro de 2009. Serão instaladas 
duas Mesas Eleitorais: 01 (uma) para voto presencial e 01 (uma) 
para voto por correspondência. Os trabalhos de apuração serão 
realizados no dia 23 de outubro de 2009, nas dependências 
da sede do CORECON-PA, situada na Rua Jerônimo Pimentel, 
918 – Umarizal, imediatamente após encerrado o período 
de votação e após a retirada final dos votos na caixa postal 
mantida pelo CORECON-PA junto à ECT às 17:00 horas. Em 
consonância com a Resolução CORECON-PA nº 022/2009, fica 
designada a Comissão Eleitoral para 2009, constituída pelos 
Economistas Edson Benedito Roffé Borges (Presidente), Antônio 
de Pádua Rodrigues Filho e Marina Lucia Rocha de Campos, como 
titulares, e Kizzy Janaina Hernandes Lourenço, como suplente, 
para coordenar e dar execução ao processo eleitoral, na forma 
dos procedimentos eleitorais estabelecidos no Capítulo 6.4 da 
Consolidação da Regulamentação Profissional do Economista. A 

primeira reunião da Comissão Eleitoral de análise e julgamento 
do(s) registro(s) de chapa(s) inscrita(s), em conjunto com seus 
respectivos candidatos, será realizada no dia 11 de setembro 
de 2009, às 16 horas, na sede do CORECON-PA, situada na Rua 
Jerônimo Pimentel, 918 – Umarizal, em conformidade com o 
Capítulo 6.4 da Consolidação da Regulamentação Profissional do 
Economista,

Belém, 05 de agosto de 2009

Econ. SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Presidente do CORECON-PA

CREUZA F. RODRIGUES EPP 

 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 19318
A Empresa CREUZA F. RODRIGUES EPP sob CNPJ 
03.797.808/0001-40 da cidade OURILANDIA DO NORTE informa 
que sem intençao foi extravia do um lacre de n.93053 e rompido 
um outro lacre n.93054 da Impressora Fiscal Bematech  M-MP20 
FI sob numero de serie 4708041102316 e que os mesmos 
não tem valor legal para quem tiver de sua posse. Ocorrencia 
n.00207/2009.000544-9

AGROPECUÁRIA BACURÍ S/A - CNPJ/MF Nº. 05.428.321/0001-05 - RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas, Em cumprimento às 
determinações Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras encerradas em 31/12/08, permanecendo a disposição 
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Cumarú do Norte - Pa, 09 de Março de 2009. 

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 
ATIVO 2008 2007 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
CIRCULANTE 6.505.663,12  6.378.146,95  

DISCRIM. CAPITAL 
INTEG. 

RESER. 
DE CAPITAL. 

RESER. 
AJUSTE 
IPC/90 

LUC.OU 
PREJ. 

ACUMUL 

TOTAL 
GERAL DISPONÍVEL 6.505.663,12  6.378.146,95  

Caixa e Bancos 36.528,12  229.137,33  
Realiz. a Curto Prazo 53.075,00  355.169,62  Saldo em 31/12/06 17.604.760,00  1.649.020,73  0,00  945.613,36  20.199.394,09  
Estoques 6.416.060,00  5.793.840,00  Result. do Exerc. 0,00  0,00  0,00  (10.883,98) (10.883,98) 
NÃO CIRCULANTE 18.305.977,50  18.670.521,09  Saldo em 31/12/07 17.604.760,00  1.649.020,73  0,00  934.729,38  20.188.510,11  
IMOBILIZADO 12.535.649,94  12.900.193,53  Result. do Exerc. 0,00  0,00  0,00  (1.296.558,09) (1.296.558,09) 
Imóveis Rurais 115.379,09  115.379,09  Saldo em 31/12/08 17.604.760,00  1.649.020,73  0,00  (361.828,71) 18.891.952,02  
Patagens 6.743.685,33  6.743.685,33  

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
Obras de Infra-Estrut. 776.361,54  776.361,54  
Instalações Pecuárias 1.133.768,03  1.133.768,03  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 2008 
Edificações 559.011,29  559.011,29  Resultado do Exercício 1.296.558,09  
Veículos 143.116,75  143.116,75  Ajustes p/ conc. o result. às disponib. geradas pela ativid. Operac.   
Máquinas e Motores 60.426,90  60.426,90  Depreciação e Amortização 446.227.59 
Aparelhos e Equip. 56.156,77  56.156,77  Sub Total 850.330,50  
Móveis e Utensílios 57.035,09  55.036,09  Variações nos Ativos e Passivos   
Gado e Animais 7.670.329,79  7.580.644,79  (Aumento) Redução em contas a receber 302.094,62  
(-) Deprec. Acumul. (4.779.620,64) (4.323.393,05) (Aumento) Redução nos estoques 622.220,00  
DIFERIDO 5.770.327,56  5.770.327,56  Aumento (Redução) em fornecedores 104.936,49  
Estudos e Projetos 499.956,90  499.956,90  Aumento liquido de Ativos e Passivos Circulantes 65.546,14  
Gastos Pré-Operac. 5.270.370,66  5.270.370,66  Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais 394,72  
TOTAL DO ATIVO 24.811.640,62  25.048.668,04  Sub Total 1.029.645,83  
PASSIVO 2008 2007 Total das operações 244.861,47  
CIRCULANTE 1.500.800,89  693.509,07  Disponibilidades liquidas geradas pelas atividades operacionais   
Fornecedores 237.551,30  132.614,81  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS   
Emprestimos 1.230.613,56  520.116,84  Aumento do Ativo Imobilizado 1.999,00  
Obrig. Sociais e Trab. 29.944,79  37.691,46  Recebimentos de clientes 86.953,81  
Obrigações Tributárias 2.691,24  3.085,96  Disponib. líquidas aplicadas nas atividades de Investimentos   
NÃO CIRCULANTE 4.418.887,71  4.166.648,86  Sub Total 88.952,81  
Debêntures 4.135.375,59  3.736.193,68  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS   
Credito de Acionistas 283.512,12  430.455,18  Pagamento de Juros 592.393,17  
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 18.891.952,02  20.188.510,11  Aumento (Redução) de mutuo passivo/ativo 962.735,57  
Cap. Social Integraliz. 17.604.760,00  17.604.760,00  Disponib. líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos 370.342,40  
Reservas de Capital 0,73  0,73  Disponib. liquidas aplicadas nas atividades de invest. e financ.   
Ajuste de Aval. Patrim. 1.649.020,00  1.649.020,00  Redução de Valores Equivalentes de Disponibilidades de Caixa (192.609,21) 
Lucros/Prej. Acumul. (361.828,71) 934.729,38  Disponibilidades e valores equivalentes no início do exercício 229.137,33  
TOTAL DO PASSIVO 24.811.640,62  25.048.668,04  Disponibilidades e valores equivalentes no final do exercício 36.528,12  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA - As Demonstrações Financeiras do 
exercício de  2008, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil, e aplicados as alterações efetuadas pela Lei nº 11.638/07 e 
pela MP 449/08,  de acordo com o que  segue: a) A Demonstração dos Fluxos de 
Caixa, foram elaboradas pelo método indireto; b) O regime adotado para registro 
e apropriação de direitos, Obrigações, Custos e Rendas, é o de competência de 
exercício; c) Os Estoques foram avaliados ao custo de produção e são inferiores a 
sua realização; d) Sobre o Imobilizado, foram calculadas depreciações às Taxas 
legalmente admitidas, levando em consideração a vida útil dos bens; e) Quanto 
ao Diferido, foram mantidas as contas, até que a  empresa venha a sair da fase 
de implantação, para que estes valores sejam amortizados, de acordo como Art. 
299-A da lei 6.404/76; f) O Passivo Não Circulante é composto basicamente por 
debêntures e crédito de acionistas; g) O capital da empresa é representado por 
17.604.760 (Dezessete milhões, seiscentos e quatro mil, setecentos e sessenta) 
Ações Nominativas, sendo 6.556.075 (Seis milhões, quinhentos e cinqüenta e seis 
mil e setenta e cinco) Ações Ordinárias, 43.277 (Quarenta e três mil, duzentos e 
setenta e sete) Ações Preferenciais, Classe “A”, 9.507. 808 (Nove milhões, 
quinhentos e sete mil, oitocentos e oito)  Ações   Preferenciais,   Classe   “B”,  e,  
1.497.600  (Hum  milhão,  quatrocentos e noventa e sete mil e seiscentas) 

RECEITA OPERACIONAL 2008 2007 
( + ) Receita Bruta de Vendas 86.953,81  2.113.223,58  
( - ) Dedução das Vendas  (5.651,97)  (137.359,23) 
( = ) Receita Líquida das Vendas 81.301,84  1.975.864,35  
( -) Custos s/ Produtos Vendidos  (28.650,00) (1.013.200,00) 
( = ) Lucro Bruto 52.651,84  962.664,35  
(+) Receitas Financeiras 144,59  17.132,72  
( + ) Outras Rec. Operac. (Prod.) 2.344.170,00  1.958.340,00  
( - ) Custos dos Rebanhos (1.990.103,73) (1.329.725,86) 
( - ) Encargos de Depreciação (1.330.711,22) (1.555.682,40) 
( - ) Despesas Gerais e Adm.  (670.561,89)  (613.546,48) 
( - ) Despesas Financeiras  (592.393,17)  (699.531,71) 
( - ) Despesas Tributárias  (270.445,42)  (123.909,49) 
( = ) Lucro/Prejuízo Operacional (2.457.249,00) (1.384.258,87) 
 ( + ) Receitas Não Operacionais 1.184.077,90  1.421.636,46  
( - ) Despesas Não Operacionais  (23.386,99)  (48.261,57) 
(=) Resultado do Exerc.Antes I. Renda (1.296.558,09)  (10.883,98) 
LUCRO/PREJ. DO EXERCÍCIO  (1.296.558,09)  (10.883,98) 
Ações Preferenciais Classe “C”. Cumarú do Norte – PA, 31 de Dezembro de 2008. JOSÉ MAURÍCIO BICALHO DIAS - CPF Nº 000.320.266-68 - Diretor-
Presidente - JOSÉ DOURADO DE SOUSA - Téc. em Contabilidade - CRC-DF Nº 12.565-T/PA - PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES - 
Aos Diretores e Acionistas da AGROPECUARIA BACURI S.A - CUMARU DO NORTE – PARÁ - 1. Examinamos o balanço patrimonial da 
AGROPECUARIA BACURI S.A  levantado em 31 de dezembro de 2008 , e as respectivas demonstrações de resultado, das Mutações do Patrimônio Liquido e 
Dos Fluxos de Caixa, correspondente ao exercício findo naquela data, elaborado sob a responsabilidade de sua Administração. Nossa responsabilidade é a de 
expressar uma opinião sobre essas demonstrações contábeis. 2. Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil e 
compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e os sistemas contábil e de controles 
internos da Companhia; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações contábeis 
divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela Administração da Companhia, bem como da 
apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 3. Dada a data de nossa contratação ter sido efetivada após o encerramento do exercício, 
não nos foi possível adotar certos procedimentos de auditoria, tais como contagens de caixa e estoques. 4. Em nossa opinião, sujeito aos efeitos do contido no 
parágrafo anterior, as demonstrações contábeis acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e 
financeira da AGROPECUARIA BACURI S.A em 31 de dezembro de 2008 , os resultados de suas operações, os fluxos de caixas e as modificações no 
patrimônio liquido,  referentes ao exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 5. As demonstrações financeiras 
encerradas em 31 de dezembro de 2007, também  foram  auditadas, com parecer datado de 03.06.08, com ressalvas. Para fins de comparabilidade essas 
demonstrações financeiras (exceto DOAR) foram elaboradas consoante a lei 6404/76. Cumaru do Norte, 19 de Junho de 2009. AUDINORTE AUDITORES 
INDEPENDENTES S.C CRC PA 244 - MAURI DESCHAMPS – CONTADOR CRC PA 5597. 

 
 
 
 


